

[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No. :

Sl. No. of Q. Paper : **8697** **GC**

Unique Paper Code : 12311203

Name of the Course : **B.A.(Hons.) History**
(CBCS-2016 admission)

Name of the Paper : **History of India - II**
(New Course)

Semester : **II**

Time : 3 Hours **Maximum Marks : 75**

Instructions for Candidates :

(a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।

(b) Attempt **four** questions in **all**.

कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(c) **All** questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

4. Describe the nature of social stratification in terms of *varna*, *jati*, untouchability and gender from c. 600 BCE to 300 CE.

लगभग 600 ईसापूर्व से 300 ईस्वी के बीच वर्ण, जाति अस्पृश्यता एवं जातिभेद के क्षेत्र में सामाजिक स्तरीकरण के स्वरूप का वर्णन कीजिये।

5. What changes did land grants bring in terms of agrarian expansion, production relations and land rights from c. 4th century to 750 CE ?

लगभग चौथी सदी ईस्वी से 750 ईस्वी के बीच कृषि-विकास, उत्पादन-सम्बन्धी तथा श्रम-अधिकारों के क्षेत्र में श्रमि-अनुदान प्रण के कारण क्या बदलाव आये ?

6. Critically examine the main features of Puranic Hinduism during the period of your study.

अपने अध्ययन काल में पौराणिक हिन्दू धर्म की मुख्य विशेषताओं का विश्लेषणात्मक परीक्षण कीजिये।

7. Outline the main features of temple architecture in India between c. 4th century CE to 750 CE.

लगभग चौथी सदी ईस्वी से 750 ईस्वी के मध्य भारत में मंदिर-स्थापत्य की मुख्य विशेषताओं को रेखांकित कीजिये।

(d) Answer may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी भी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

1. How far would you agree that Asoka's Dhamma was an administrative tool to keep the empire intact ?

आप इस मत से कहीं तक सहमत हैं कि अशोक के धम्म की नीति साम्राज्य को अखण्ड रखने के लिए अपनाई गई प्रशासनिक युक्ति थी ?

2. Assess the significance of the period from c. 300 BCE to 300 CE in the history of Tamilakam.

तमिलकम के इतिहास में लगभग 300 ईसापूर्व से 300 ईस्वी की अवधि के महत्व का मूल्यांकन कीजिये।

3. Trace the growth of urban centres, craft production and trade from c. 200 BCE to 300 CE.

लगभग 200 ईसापूर्व से 200 ईस्वी के मध्य नगरी, शिल्प उत्पादन तथा व्यापार में हुए विकास को रेखांकित कीजिये।

8697

8. Write short notes on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

(a) Monarchy and *ganas/sanghas*

राजतंत्र और गण/संघ

(b) Relationship between state and forest

राज्य और अरण्य (जंगल) के बीच सम्बन्ध

(c) Mauryan art and architecture

मौर्य कला और स्थापत्य

(d) Teachings of Mahavira

महावीर की शिक्षाएँ

History

[11]

3000